## ÉLOGE DE L'ÉDUCATION LITTÉRAIRE.

Ego multos homines excellenti animo ac virtute fuisse, et sine doctrina, naturæ ipsius habitu prope divino, per seipsos et moderatos et graves exstitisse fateor ; etiam illud adjungo, sæpius ad laudem atque virtutem naturam sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam. Atque idem ego contendo, quum ad naturam eximiam atque illustrem accesserit ratio quædam confirmatioque doctrinæ, tum illud nescio quid præclarum ac singulare solere existere.

Ex hoc esse hunc numero, quem patres nostri viderunt, divinum hominem, Africanum ; ex hoc C. Lælium, L. Furium, moderatissimos homines et continentissimos ; ex hoc fortissimum virum, et illis temporibus doctissimum, M. Catonem illum senem : qui profecto si nihil ad percipiendam colendamque virtutem litteris adjuvantur, nunquam se ad earum studium contulissent. Quod si non hic tantus fructus ostenderetur, et si ex his studiis delectatio sola peteretur, tamen, ut opinor, hanc animi remissionem humanissimam ac liberalissimam judicaretis. Nam cæteræ neque temporum sunt, neque ætatum omnium, neque locorum : hæc studia adolescentiam alunt, senectutem oblectant ; secundas res ornant, adversis perfugium ac solatium præbent ; delectant domi, non impediunt foris ; pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.

Quod si ipsi hæc attingere, neque sensu nostro gustare possemus, tamen ea mirari deberemus, etiam quum in aliis videremus.

---

 Langues vivantes (*baccalauréat moderne*).

---

## THÈME ALLEMAND OU ANGLAIS.

Il faut que les hommes aient été libres quelque temps pour savoir user de leur liberté. Lorsqu'un prisonnier quitte son cachot pour la première fois, il ne peut supporter la lumière du jour ; il ne peut distinguer les couleurs ou reconnaître les figures. Mais le remède n'est pas de le renvoyer dans sa prison ; il faut l'accoutumer aux rayons du soleil. De même, l'éclat de la vérité et de la

liberté peut éblouir et troubler d'abord les nations qui sont devenues à demi aveugles dans la servitude. Mais qu'elles continuent à le regarder en face, et elles seront bientôt en état de le supporter.

---

### VERSION ANGLAISE

#### LA PERSÉVÉRANCE.

Perseverance is not ranked among the cardinal virtues, but is as essential as any of them to the proper conduct of life. The weakest living creature, by concentrating his powers on a single object, can accomplish something; the strongest, by dispersing his over many, may fail to accomplish anything. The drop, by continual falling, bores its passage through the hardest rock; the hasty torrent rushes over it with hideous uproar, and leaves no trace behind.